Sénèque, *De tranquillitate animi*, IX, 4-7

¹ *indices* : le titre du livre (*index, titulus*) était souvent écrit sur un petit morceau de parchemin attaché au centre du rouleau (*uolumen*), de manière à être facilement consulté

² *quadraginta milia librorum Alexandriae arserunt* : pendant la guerre d'Alexandrie (47 av. J.-C.), César soutint une lutte acharnée au cours de laquelle une partie de la bibliothèque fut consumée par un incendie

³ *Liuius* : il s'agit sans doute d'une référence à un livre perdu de l'œuvre de Tite-Live

⁴ *studiosa* : « littéraire »

⁵ *puerilium litterarum* : l'instruction primaire

« Les exigences d'un traité de rhétorique »

Quintilien, dans l'introduction à son Institutio Oratoria, justifie son entreprise, explique ses objectifs, dont la formation de l'orateur idéal.

Sit igitur orator uir talis qualis uere sapiens appellari possit, nec moribus modo perfectus (nam id mea quidem opinione, quamquam sunt qui dissentiant, satis non est), sed etiam scientia et omni facultate dicendi ; qualis fortasse nemo adhuc fuerit, sed non ideo minus nobis ad summa tendendum est : quod fecerunt plerique ueterum, qui, etsi nondum quemquam sapientem repertum putabant, praecepta tamen sapientiae tradiderunt. Nam est certe aliquid consummata eloquentia neque ad eam peruenire natura humani ingenii prohibet. Quod si non contingat, altius tamen ibunt qui ad summa nitentur quam qui, praesumpta desperatione quo uelint euadendi, protinus circa ima substiterint. Quo magis impetranda erit uenia si ne minora quidem illa, uerum operi quod instituimus necessaria, praeteribo.

Quintilien, I, prohemium, 18-21

« Des qualités de l'agriculteur »

Columelle commence ainsi son traité, composé dans les années 50-60 ap. J.-C., consacré à la gestion d'un domaine agricole sous tous ses aspects.

Qui studium agricolationi dederit, antiquissima sciat haec sibi aduocanda : prudentiam rei, facultatem impendendi, uoluntatem agendi. Nam is demum cultissimum rus habebit, ut ait Tremellius¹, qui et colere sciet et poterit et uolet. Neque enim scire aut uelle cuiquam satis fuerit sine sumptibus, quos exigunt opera ; nec rursus faciendi aut impendendi uoluntas profuerit sine arte, quia caput est in omni negotio nosse quid agendum sit, maximeque in agricultura, in qua uoluntas facultasque, citra scientiam, saepe magnam dominis afferunt iacturam, cum imprudenter facta opera frustrantur impensas. Itaque diligens pater familias, cui cordi est ex agri cultu certam sequi rationem rei familiaris augendae, maxime curabit, ut aetatis suae prudentissimos agricolas de queque re consulat, et commentarios antiquorum sedulo scrutetur, atque aestimet quid eorum quisque senserit, quid praeceperit.